
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1985 del 10 dicembre 2020 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 L. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II. DEL 
SERVIZIO DI “SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DEGLI ENTI 
LOCALI”- CIG 84925290A3 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 

• il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

• il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 
il conferimento degli incarichi vigente 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori. 

 
Premesso che: 

• Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di 
lucro che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, 
riaffermandone i valori ed operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali 
fondato sui principi di libertà, democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 
lett. M) del proprio Statuto Anci Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed 
erogazione di servizi nell’interesse e nei confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e 
degli altri enti soci, anche su incarico della Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e 
articolazioni, ovvero su incarico di soggetti, anche privati, rappresentativi di interessi diffusi sul 
territorio toscano. 

• Il D.Lgs. n.179/2016 all'art.15 recante modifiche all'art.17 del D.Llgs. n.82/2005 (CAD), individua nel 
“Responsabile per la transizione digitale” la figura che deve garantire “l’attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo 
in coerenza con le regole tecniche” e deve essere presente in tutte le Amministrazione e Comuni. 

• Il Piano per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2020/2022 redatto da AGID e aggiornato 
dal decreto legge 76/2020 “Decreto Semplificazioni” impone agli enti locali di adeguare i propri siti 
internet ai requisiti di accessibilità e sicurezza e garantire la fruibilità per la cittadinanza delle 
piattaforme dei servizi digitali della Pubblica Amministrazione, come previsto dalle linee Guida 
approvate da AGID con Determinazione n. 437/2019. 

• In relazione a queste attività, alcuni comuni della Toscana hanno espresso ad Anci Toscana la 
necessità di avere un supporto tecnico qualificato nello svolgimento di tutti gli adempimenti ai 
quali dovranno far fronte nei prossimi anni ai sensi dalla normativa sopra richiamata. 

 
Considerato che: 

• In data 3 novembre 2020 Michele Vianello CF VNLMHL53P05L736Pe P.IVA 04120450277 è stato 
invitato attraverso la pubblicazione della documentazione sul Sistema di acquisti telematici di Anci 



 

 

 
 

2 
 

Toscana - https://start.toscana.it a presentare un’offerta per l’affidamento del servizio di Supporto 
all’attività del responsabile per la transizione digitale degli enti locali; 

• la data stabilita per la presentazione delle offerte era fissata per le ore ore 12:00 del 13 novembre 
2020 

 
Preso atto che: 

• in data 04/11/2020 Michele Vianello CF VNLMHL53P05L736Pe P.IVA 04120450277  ha provveduto, 
tramite la piattaforma telematica START a rispondere al suddetto invito inviando un preventivo 
che conferma la volontà di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alle condizioni 
di esecuzione previste da questo affidamento; 

• in data 16 novembre 2020 si è proceduto all’esame della documentazione per l’affidamento del 
servizio di “supporto all’attività del responsabile per la transizione digitale degli enti locali”- CIG 
84925290A3 con attivazione del soccorso istruttorio; 

• in data 9 dicembre 2020 si è proceduto alla verifica della documentazione trasmessa dall'operatore 
economico a seguito dell'attivazione del soccorso istruttorio e alla valutazione del preventivo 
presentato secondo le modalità indicate all'interno della lettera di Richiesta di Preventivo;  

• tutte le operazioni di esame della documentazione presentata sono contenute nel Verbale di 
valutazione prot. n° 1984 del 10 dicembre 2020 che si allega al presente decreto, a farne parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera “B” 

 
Rilevato che: 

• la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli sull’effettivo possesso da 
parte dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale richiesti per la partecipazione alla presente procedura, ex art. 80 e 83 del D. Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria; 

• è necessario procedere all’aggiudicazione in pendenza dell’esito relativo alla sola regolarità fiscale 

• per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: 84925290A3 

• il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto.;  
 

 
Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA 

• di approvare la "Lettera di Richiesta di preventivi finalizzata all'affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.LGS. N. 50/2016 ss.mm.ii.", allegata sotto la lettera “A” a formare 
parte integrate e sostanziale al presente atto; 

• di approvare il verbale di valutazione dell’offerta presentata prot. n° 1984 del 10 dicembre 2020 
allegato sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

• di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

• di aggiudicare a Michele Vianello CF VNLMHL53P05L736Pe P.IVA 04120450277 Supporto all’attività 
del responsabile per la transizione digitale degli enti locali CIG: 84925290A3 per un importo massimo 
contrattuale di euro 38.000,00 oltre IVA nei termini di legge, da eseguirsi nelle modalità e nei 
termini fissati dalla documentazione di gara redatta dall’Amministrazione e dal preventivo 
presentato dalla società sulla piattaforma START;  

https://start.toscana.it/


 

 

 
 

3 
 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” https://ancitoscana.it/bandi-di-gara-e-contratti; 

• di procedere, alla sottoscrizione del Contratto con Michele Vianello CF VNLMHL53P05L736P e 
P.IVA 04120450277  per l'importo contrattuale di € 38.000,00 (trentottomila/00) oltre IVA nei 
termini di legge, sottoponendo lo stesso a clausola risolutiva espressa qualora emergano situazioni 
ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione. 
 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
 
 
 


